et submitte duos vros filios bellat Jesu et falsu testimoniū dicat. Sed vere falsus testis nō ē impunitus: et quod loquit in eda: cia p̄bit: Prover. xix. b. Aug. Testis falsidic tribus p̄sonis obnoxius ē. Primo deo: cuius p̄sentia p̄tēnit. Secundo iudici: quē mētiēdo fallit. Postremo innocēti: quē falso testimonio ledit

edificabo. Et nō erat pueniēs s̄ testimoniū illoz. Et exurgēs sūm sacerdos i mediū infrogauit iesū dicēs: Nō rīdes quē ad ea quā tibi obijciūt ab his: Ille aut tacebat et nihil respōdit. Rursū sūm sacerdos iterrogabat eū et dixit ei: Tu es christus fili dei bndicti: Jesus aut dixit illi: Ego sū: et videbitis filiū hoīs a dextris sedētē v̄tutē dei et veniētē cum nubib⁹ celi.

vel dicendo falsitatē vel tacēdo veritatē. Uterq; enī re⁹ ē qui dicit falsitatē et qui tacet p̄tātē: Ille quod vult nocere: iste quod non vult p̄desse. d. Et cōueniētia testimonij nō erāt: quod varia: quod aut variat i certū est: vt dicit Hiero. Sic testimonia sacerdotū p̄tra susanā nō erāt pueniētia: Daniel. xlij. f. Sic etiā testimoniū adulterę p̄ ioseph nō fuit pueniēs: Gen. xxxix.

Matth. 26. f. Luc. 22. g.

Ps. 38.

Job. 19. g. Apoc. 1. d.

d. Quattuor requirunt ad veru testimoniū. i. quod testes sint rogati iurati: volētes: sciētēs deponāt. Isti etiā nec rogati s̄ spōte se offerētēs: nec iurati nec volētes s̄ p̄ducti: nec sciētēs s̄ fingētēs deposuerūt: et ideo nō erāt pueniētia eoz testimoniā. Et quā surgētēs falsū testimoniū ferebāt te. Propter tria: p̄ mutationē: p̄ additionē: p̄ discussionē. Propter mutationē: quod dñs nō dixit: soluā sed soluite: nec edificabo sed suscitabo: quod tū tēplo viuēt nō materiali puenit. Propter additionē: quod addiderūt manufactū: quod dñs nō dixerat. Propter discussionem: quod nō eodem sensu quo dñs dixerat retulerunt.

Ego dissoluā tēplū hoc manufactū. Glo. Hoc addunt vt p̄tē de tēplo iudaico videat dixisse. Et exurgēs sūm sacerdos te. Glo. Frat⁹: quod nō inuenit locū calūnię: motu corpis isantiā mētē demonstrat. Ille aut tacebat et nihil rīdit. Propter tria. Primo vt sua taciturnitate apologiā adē solueret: hęc fuit sapia. Secundo ne calūniādo p̄ ei⁹ rītionē peiores fierēt: hęc fuit misericōdia. Tertio vt indignos sua allocutiōe ostēderet: hęc fuit iusticia. Esa. liij. c. Sic ouis ad occisionē ducit: et quasi agn⁹ corā tōdētē se obmutescet et nō apert os suū. Ps. Obmutui et humiliat⁹ sū et silui. Rursū sūm sacerdos infrogabat eū. Vtero. Quid introgal ip̄ijssime sacerdotū: an vt accuses: an vt credas: Si vt accuses: arguit te p̄ dēnare tacētē. Si vt credas: quē p̄tētē credere noluit: Tu es christus fili dei bndicti. Sacerdos iste adhuc christū longe futurū expectabat: quē iuxta se videbat: sed nō cognoscebat: sic p̄p̄s. Iesus aut dixit: illi ego sū: vt inexcusabiles sint. Job. xv. d. Si nō venissē et locut⁹ eis fuissē: p̄c̄m nō hēnt: nūc aut excusationē nō habēt. Ego sū. Glo. Vero: Ego sū. Vero: Tu dixisti: quod idē est. Et videbitis filiū hoīs. Glo. Sacerdos interrogat filiū dei: iesus respondit filiū hoīs: ne quaternitatē faciam⁹ i trinitate: sed hō in deo et de⁹ i hoīe sit. Filii hoīs te. Daniel. vij. d. Ecce filii hoīs cū nubib⁹ celi veniebat. i. cū sc̄is significat⁹ p̄ nubes: quod eleuati a terra et suspēsi i celū p̄ p̄teplationē. Esa. lx. b. Qui sūt isti qui vt nubes volant. Itē quod plent pluuia. i. gr̄a et doctrina: terrā. i. ecclesiā fecūdāt. Ecce. xj. a. Si repletz fuerint nubes: imbres sup trā effundēt. Itē quod pluit doctrinā. Esa. v. b. Vādabo nubib⁹ meis ne pluat imbre sup terrā. Itē quod coruscāt miraculis et tonāt m̄nis: Vñ et fulgura et tōitrua appellāt Job. xxxvij. d. Mūqd mittes fulgura et ibit: et reuertētia dicēt: assum⁹. Et veniētē cū nubib⁹ celi. q. d. licet me modo statractes vilitat: adhuc tū me videbit⁹ i maiestate mūdū iudicantē. Unde Zach. xij. c. Videbit⁹ in quē pupugerunt. Et vide: sacerdos infrogauit de filio dei: et dñs rīdit de filio hoīs. Quare hoc: Triplis rōne. Primo ad ostēdendā idēitatē: vt intelligamus eundē esse filiū hoīs et filium dei. Secundo ad informādū nos in

humilitate: vt non

Euangelij scdm Marcum

Humilitate: vt non erubescam? inferiores nostri generis: Ipse enim cum duplex genus habeat: vnū ex parte patris: et aliud ex parte matris: fere vbiq; se nominat ex parte inferiori. Tertio ad ostendendū humanę naturę dignitatē: quę talis ē vt ab ea filius dei/filius hoīs nominet. a. Sūm aut sacerdos scindens

vestimenta sua. Luc. 22. g. excusserat eū rabies ad scindēdas vestes puocat. Erat autē mos iudeorū: vt audita aliqua blasphemā i deū scinderent vestimenta sua. Un etiā paulus et barnabas cū i licaonia q̄si diū adorarent sciderunt vestimēta sua: Act. xliij. c.

Dystice

Autē in scissōe vestis sūm sacerdotē figurata ē amissio sacerdotalis dignitatē: sic i diuisione pallij samuelis fuit figurata amissio regie p̄tatis: i. Reg. xv. f. Et q̄ milites qui dñm crucifixerūt non sciderunt tunicam eius / significat q̄ vnitās ecclesię i seculum integra p̄manet. Unde Cant. vj. c. Vna est colūba mea. Item vestimēta sunt virtutes vel opera virtutū. Unde Eccl. ix. b. Omni tpe sint vestimēta tua candida. Apoc. xvj. c. Brūs q̄ vigilat et custodit vestimēta sua ne nudus ambulet. Hęc vestimēta scidit: qz stures in christū peccādo amisit. b. Quid adhuc desideram testes: q. d. sua confessio dānat eū: q̄ blasphemauit se dicendo filiū dei: Et in lege scriptū est: Qui cunq; blasphemat mortis. Leuit. xxij. c. Qui blasphemauerit nomē dñi / morte moriat. c. Audisti blasphemā. Blasphemā est attribuere homini qd̄ soli deo conuenit. d. Quid vobis videt: Ecce neq̄tia et iniq̄tas: sacerdotes contra dñm iam p̄nūciauerunt: et postea querunt consilium. e. Qui oēs p̄denauerūt eū esse reū mortis: quia blasphemū putauerūt / sequentes arbitriū principis sacerdotum. Osee. vij. d. Ego redēmi eos. i. redimere veni: et ipsi locuti sūt me mēdacia. Job. xvj. b. Ruge me. i. viri duplices / testimoniu dicit̄ p̄ me: et suscitāt falsiloquū aduersus faciē meā / tradicens mihi. Diere. xij. c. Facta ē hereditas mea q̄si leo i silua: dedit p̄tra me vocē / ideo odiui eam. f. Et ceperunt qdā p̄spuere eū etc. Hoc fecerūt iniq̄ iudei in p̄emptum christi sciētis: sed n̄ram salutē et suā dānationē nesciētēs. Ipse autē oia sustinuit patienter / vās nobis exemplū: sicut dicitur Esa. l. c. Corpus meū dedi p̄cutiōib; et genas meas vellenti bus: faciē meā non auerti ab increpātib; et p̄spuentib; in me. Alia p̄ditio habet: Dorsum meū dedi ad verbera: et maxillas meas ad alapas. Thren. iij. d. Dabit p̄cutiēti se maxillā / sicut rabis opprobrijs. Dichg. v. a. In virga p̄cutient maxillam iudicis israel. Job. xvj. b. Exp̄robates p̄cusserūt maxillam meā: saturati sūt p̄nis meis. Diero. Cōspui voluit dñs vt nos lauaret: velari voluit vt velamē culpe et ignōrātē a cordi bus n̄ris auferret. In capite voluit p̄cuti: vt caput n̄m. i. adā restitueret sanitatē. Alapis voluit cedi et v̄bis derideri: vt nos ei labijs et manib; .i. verbis et opib; applaudam. Unde Ps.

Ps. 46

Dystice

Oēs gentes plaudite manib; : iubilatē deo in voce exultationis. Dystice autē colaphi et spura iudeorū / significāt blasphemias et opprobria falsoz christianorū: q̄b; frequēt dñm in honōrāt. Un dicit Beda. Qui tunc celsus est colaphis iudeorū: nunc ceditur blasphemijs falsoz christianorū: et qui conspuer̄ ē saluis infidelis: nūc velans opprobrijs fidelis exhonōrat. Unde Job. xxx. b. Abominant me et longe fugiūt a me et faciē meā p̄spuere non verent. Prouerb. xvij. d. Non est bonū dānum inferre iusto: et percutere principem qui recte iudicat. Scdm Aug. Cōspuētēs significāt falsos christianos / christi grām respuētēs. Colaphicātes significāt ambitiosos / honores suos christo p̄ponentēs. Velantes eius faciē / significāt hereticos christū negātes vel diuidētēs. Unde Amb. Erro-

hereticorū de christo tribus generib; annumerat: qz eius diuinitatē denegant / aut humanitatē / aut eas sepant. g. Prophetica. Matth. xxvj. g. Prophetica nobis christe quis ē qui te p̄cussit? Et hoc faciebāt iudei in christi p̄tumeliā et irrisione: quia pseudo p̄betā dicebāt. Aug. Non min; peccant qui nūc blasphemāt christū regnantē in celis / q̄ crucifixerūt ambulantē in terris. h. Et cū eēt petrus in atrio deorum: et cum vidisset petrum calefacientem se: aspiciens illū ait: Et tu cū iesu nazareno eras. At ille negauit / dicens: Nescio neq; noui quid dicas.

pphetica. Et mistri alapis eū cedebant. Et cum eēt petrus in atrio deorum: et cum vidisset petrum calefacientem se: aspiciens illū ait: Et tu cū iesu nazareno eras. At ille negauit / dicens: Nescio neq; noui quid dicas.

illa p̄mo p̄didit petrus / cū viri magis possent eum cognoscere et p̄dere: Et ridet: vt ostendat in necē dñi et sex; fēmineus peccasse: et p̄ passionē redēptū esse a morte: cōtra quosdā hereticos q̄ dicūt beneficiū passionis christi fēminis nō profuisse. Propter qd̄ etiā dñs post resurrectionē p̄mo apparuit mulierib;: vt ostenderet veterē p̄guaricationē eū abolitā in eius passione. Itē recte p̄ncipē ecclesię p̄mo cōpulsit ad christi negationē fēmina: quę humani generis p̄pagatorē conpulsit ad trāsgressionē. Scdo et p̄didit petrus alia ancilla: vt dicit Matth. xxvj. g. Et tertio viri. Dystice: Prima ancilla est titubatio mentis: scda p̄sentio: viri sūt opa mala. Aut prima ancilla sūmi sacerdotis / est cupiditas in acq̄rendo: scda avaricia i retinēdo. Atraq; facit negare iesū. Hęc dūc ancillę i domo sūmi sacerdotis / famulant: vt pot; expulsā dñā dom; .i. charitate dñant et iperāt. Ben. xvj. b. Dixit sarai. i. cupiditas: abraā. i. sūmo sacerdoti: ique agis p̄ me: ego dedi ancillā meā i sinu tuo. i. cessi p̄uidētiā acq̄rēdi et p̄seruādi necessaria vitę vsq; ad tēpus: q̄ vidēs qd̄ p̄cepit filiū. i. m̄trā pecuniā: de spectui me habet: iudicet dñs inter me et te. Prouerb. xxx. c. Per tria mouet terra: et quartum quod non potest sustinere: per seruū cum regnauerit: per stultū cum saturatus fuerit / cibo: per odiosam mulierem cū in m̄fimoniu fuerit assumpta: Hęc est superbia / ique ē odibilis deo et hoib;: vt dicit Eccl. x. a. Et per ancillam cū fuerit heres dñę suę. i. successerit dñę suę: Hęc est cupiditas / que sepe succedit charitati. Q̄ autē hęc ancillę habitēt in domo sūmi sacerdotis: id est cupiditas et avaricia / dicitur Diere. vj. c. A minore vsq; ad maiorem oēs avaricię student: et a p̄beta vsq; ad sacerdotem cuncti faciūt dolum: male acq̄rendo: Hoc enī docet secūda ancilla. Viri q̄ tertio faciunt petz apostolorū p̄ncipē negare iesum sūt adulatores: quorum magna multitudo habitat in domo sūmi sacerdotis. Matth. xj. a. Ecce qui mollib; vestiunt / in domibus regum sunt. Unde dicit Diero. Ecce q̄ ponūt puluina / ria sub omni cubito / qui vitam peccantiū palpāt / nō p̄gūt: habitant in domib; regū: sed vita rigida et p̄dicatio vera debet declinare mollitū pallacia / q̄ frequentāt mollibus induti. Greg. Iohānes baptista nō fuit mollis; vestit;: qz vitā peccatiū blādimētis nō fouit: s̄ asperē increpauit / et iō i desertis habitauit. Prouerb. xxx. b. Princeps q̄ libentē audit v̄ba mēdaciū: oēs ministros habet impios. Eccl. xij. c. Ue q̄ cōsūt puluillos sub oi cubito man;: et faciūt ceruicilla sub capite vniuersę carnis. Eccl. xx. b. Faruo. i. plato tali / non erit amicus: et nō erit gratia in bonis illius: qui enī edunt panē illius false lingue sūt. k. Nescio neq; noui qd̄ dicas: Scdm Amb. Nescio qd̄ dicas. i. nō approbo. Sed nō oportet excusare petrus: qz apte negauit christū: qz vt dicit Beda: vere negat christū qui se negat eius discipulū esse. Et dicit Lbryf. Triplex est incusatio petri: Prima / qz dño p̄didit: Scda / qz alijs se p̄tulit: Tertia / qz sibi totū imposuit / et postea negauit. Sed q̄re p̄misit dñs petrum negare qui tantū diligebat eū? Lbryf. Et p̄didit marciō / vt de se nemo p̄sumat: vt christo in oib; credat:

Matth. 26. g.

Dystice

Ps. 46

Dystice

Si omnib' credat: vt alij sibi caueat & christo credat: vt comp'matur eius audacia. i. superbia: vt sciat qualif alios instruat. Unde Ecclj. xxxi. b. Intellige que sunt primi tui ex teipso. Gal. vi. a. Si preoccupat' fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spuales estis: instruite hmoi in spu lenitatis: p'siderans te ipsu ne & tu tempre/ris. a

Et exijt foras ante atrium et gallus cantauit. Rursus aut cu vidisset illu ancilla / cepit dicere circustantib': qz hic ex illis e. At ille iteru negauit. Et post pusillu rursus q asta/ bant dicebat petro: Vere ex illis es: nam & galileus es. Ille autem cepit anathematizare & iurare: qz nescio hominez istu que dicitis. Et statim iterum gallus cantauit. Et recor/

Et exijt foras ante atrium et gallus cantauit. Rursus aut cu vidisset illu ancilla / cepit dicere circustantib': qz hic ex illis e. At ille iteru negauit. Et post pusillu rursus q asta/ bant dicebat petro: Vere ex illis es: nam & galileus es. Ille autem cepit anathematizare & iurare: qz nescio hominez istu que dicitis. Et statim iterum gallus cantauit. Et recor/

clum: vt inique ageret laborauerit. Proverb. iij. c. No dormiunt nisi cu malefecerint: & no capi' somn' ab eis nisi supla tauerint. Et festum mane. Hoc idem mane dicitur Ecclj. x. c. Te tibi terra cui' rex puer est: & cui' pncipes mane comedur. Esa. v. c. Te qui psurgitis mane ad ebrietatem.

datus est petrus verbi qd dixerat ei iesus: prius qz gallus cantet bis/ter me negabis: Et cepit flere. Capi. xv.

Et confestim mane consiliu facientes summi sacerdotibus & scribis & vniuerso concilio vincientes iesum duxerunt & tradiderunt pilato. Et interrogauit eu pilatus: Tu es rex iudeorum: At ille rñdes ait illi: Tu di/

illi aures iam ebrj erant. Job. xxiij. c. Hanc pmo consurgit homicida. h. Consiliu facientes: De quo dicit iacob Ben. xlij. a. Sine on et leu' vasa iniquitatis in psillu eoz non veniat anima mea. Cu senioribus et scribis: De quibus Daniel. xij. a. Egressa est iniquitas a senioribus iudicibus qui videbant regere populum. k. Vincientes iesu.

Matt. 26. g. Luc. 22. g.

Matt. 27. a. Luc. 23. a. Job. 18. e.

Matt. 27. b. Luc. 23. a. Job. 18. g.

Ista vinculario christi figurata fuit iudicij. xvj. e. in sanone victo a dalila & tradito philisteis occidendu. Dalila eni situla interpretatur: & significat synagogam: que ad modum situle purum liquorē non retinet sed quisq' h'at tm. Ecclj. xxi. c. Cor fatui q'si vas p' fractu: & omnē sapias nō tenebit. Et. xxvj. a. Sic i p' cussura cribri remanebit puluis: sic apozia hois i cogitatu illi'. Sanson interpretat sol eoz: Hic est christus: q' ē ver' sol omnū electoz. Malach. vlt. a. Vobis timētib' deū orietur sol iusticie & sanitas i p'nis ei'. Sanson maxilla asini mil' le philisteos p'strauit: et de eadem fonte aque viue p'duxit: ita christus simplici p'edicatione sua & apostolor' d'emonēs et iudeos p'uit: et sitiētī populo fontē doctrine aperuit. Hic tñ ligatus a dalila traditur philisteis. i. christus ligatus a synagoga tradit gentilib'. Pilatus. Pilatus os malleatoris interpretat: & significat hereticos: per quos diabol' malleat ecclesia. De quo Matere. l. d. Cōfract' est & p'rit' malleus vniuersę terre. Herodes interpretat gloriā in pelib': & significat iudeos: q' i lege scripta gloriānt: Sicut dicit ap'ls Roma. ij. d. Qui gloriānt in lege: per legis p'uaricationē deum inhonoras. Et qz iesu illuserūt: et illuditur adhuc in membris. Et vtriusq' sumi sacerdotes illudendū tradiderūt: qz ipsi sunt causa vtriusq' illusionis: propter malum exemplū. Roma. ij. d. Nomen dei per vos blasphematur inter gentes &c.

Et interrogauit eu pilatus &c. Job. xvij. e. legitur q' pilatus iesum sibi traditū introduxit in domū suam: iudeis nō intrantib' p'etozū ne p'aminarent: Cui secreto tñc locutus est pilatus: et postea exiuit ad iudeos ad ostium dom' domino int' remanēte: & dixit eis pilatus: Quā accusationē haberēt aduersus hoiez istū: q' dixerūt: nisi malefactor esset non tradidissē eum tibi. Introiuit ergo pilatus ad iesum: et ibi locutus est cum eo: et egrediens iterū ad iudeos adduxit iesu foras: & coram iudeis dixit: Tu es rex iudeorum: nullum crimen imponēs ei: sicut sacerdotes: qui etiā falsos testes cōtra eū p'duxerūt. Qu' aut tñ verbo iterrogat p'ses iesum: fecit vt causam ipsius diligenter examinaret: sicut dicit Job. xxi. c. de seipso: Causam quā nesciebam d'ligētissime inuestigabā.

Vincientes. Bio. Vos erat iudeis vt que morti adiu dicassent vincium iudici traderent. Et notandū q' non tñc p' mo ligauerūt: sed mox comprehensum nocte in horo: vt Job. xvij. b. dicit: et sic adduxerunt eum ad annā primū. Tu dicitis. No dicit: Ego sū ne calūniādi occasione daret. Nec dicit: Non sum: quia falsum diceret: sed sic temperat responsum vt vtraq' pars elici possit. s. tu dicitis q. d. ego non dico sed tu & ego nō nego. Et nota sacerdoti rñdes dixit: Tu dixisti: vt dicit Barthj. xxvj. f. hic pilato rñdes ait: Tu dicitis: Quare hoc: Bilarius. Quia sacerdos legē viderat que christum futurū p'edixerat: Pilat' significat gentilitatē que legis

ignara per fidem

negatiois petri diuersimode sentit' licet p'itas sit vt dictū ē q' an p'mū gallicatū fuit inchoata & ante secūdū p'sumata: ita et de loco dissentit'. Aug' in lib. de p'cor. euāgelistarū videt velle q' oēs tres negationes fuerint i atrio anne. Hiero' et Beda volūt q' semel negauit petr' i domo anne: et bis i domo calphe: Et h' videt fm serie l're Job. xvij. Sed intellige Aug' dixisse preoccupado/ alios recapitulado. b. Rursus aut cu vidisset illu ancilla / cepit dicere circustantib' cu q' calefaciebat se petr': vt dicit Aug'. c. At ille iteru negauit: inquisitus ab illis. Aug'. D' notia sunt colloquia puoz q' cogūt petrū negare deū: vt hoiez se nō nosse que iter discipulos p'sess' fuerat dei filiu. Ch. j. Cor. xv. e. Corrupt' bonos mores &c. Et post pusillū. In h' pusillo exiuit petrus: et reuerfus stans ad locū: vt dicit Job. xvij. e. iterū negauit. Lucas ait: q' facto iteruallo vni' horę. d. Ille autem cepit anathematizare. No ē ista vox vt illa: Et si omnes scandalicati fuerint: sed non ego. Iudicij. ix. e. Ubi est nunc os tuū quō loquebaris: vbi ē abimelech vt seruiam' et: Jte. ij. Regl. xvij. b. Fortissim' quisq' cui' cor est quasi leonis pauore soluetur. Amos. vj. c. Detestor ego supbiam facob. i. p'sumptionē petri. Proverb. viij. b. Os bilingue detestor. Proverb. xvij. c. Qui inuertit linguam suam incidet in malum. Et nota p'cessum petri. Primo dixit: Non scio neq' noui quid dicas. Secūdo cu iuramēto negauit: vt dicit Barthj. xxvj. g. Tertio cepit anathematizare & iurare: nescio hominē. Remigi'. Quia imozari in peccato dat incrementū scelerū: et qui spernit modica paulatim decidet. Greg'. Peccatum qd per penitentiam non diluitur: mox pondere suo ad aliud trahit. Et cepit flere. Sic ad p'dicatoris vocem peccator peccati sui reminiscit' & corde compungitur &c.

Et confestim mane consiliu facientes summi sacerdotibus & scribis & vniuerso concilio vincientes iesum duxerunt & tradiderunt pilato. Et interrogauit eu pilatus: Tu es rex iudeorum: At ille rñdes ait illi: Tu di/

Et confestim mane consiliu facientes summi sacerdotibus & scribis & vniuerso concilio vincientes iesum duxerunt & tradiderunt pilato. Et interrogauit eu pilatus: Tu es rex iudeorum: At ille rñdes ait illi: Tu di/

Et nota sacerdoti rñdes dixit: Tu dixisti: vt dicit Barthj. xxvj. f. hic pilato rñdes ait: Tu dicitis: Quare hoc: Bilarius. Quia sacerdos legē viderat que christum futurū p'edixerat: Pilat' significat gentilitatē que legis

Euangelij scdm Marcum

Ignara per fidem presentem persecuta est salute. Et accusabatur eum summi sacerdotes in multis. Doc supplet Lucas. xxiij. a. quod eum accusabant de doctrina dicentes: Commouit vniuersam gentem: incipiens a galilea etc. Et quod pilatus audito quod galileus esset: misit eum ad herodem tetrarcham galilee: ne inconsulto eo galileum hominem iudicaret.

Luc. 23. a. Job. 18. f. Matth. 27. b. Matth. 26. g. Matth. 27. b. Luc. 23. c. Job. 18. g.

Bl. fillum

Doraliter

Et accusabatur eum summi sacerdotes in multis. Pilatus autem turbam interrogauit eum dicens: Non respondes quicquam? Uide in quantum te accusant. Iesus autem amplius nihil respondit: ita ut miraretur pilatus. Per diem autem festum dimittere solebat illis unum ex vinculis quemcumque petissent. Erat autem qui dicebatur barrabas qui cum seditionis erat vinculus qui in seditione fecerat homicidium. Et cum ascendisset turba cepit rogare sic se faciebat nulli. Pilatus autem respondit eis et dixit: Vultis dimittere vobis regem iudeorum? Sciebat enim quod per inuidiam tradidissent eum summi sacerdotes.

mo enim contulit barrabam latronem christo innocenti ut ex ipsa collatione ostenderet christum potius esse dimittendum. Secundo quod de sententia hesitans ait: Quid vultis ut faciam regi iudeorum? Tertio culpam ab eo remouet dicens: Quid enim mali fecit: quod d. nihil. Utinam hoc dicerent iudices nostri qui reos absolunt et innocentes condemnant. Pro uerb. xvij. c. Qui iustificat impius et condemnat iustum abominabilis est vterque apud deum. At illi magis clamabant. Blo. Infamie sue satisfaciens: non interrogantur respondentes per fidem. Crucifige eum. Similitudinis tuas quoties peccas mortaliter. Deb. vi. a. Rursus crucifigentes in semetipsis filium dei. Dic est clamor: de quo Esa. v. b. Expectaui ut faceret iudicium: et ecce clamor et iniquitas. Et tradidit iesum flagellis cesum.

Pontifices autem percutuerunt turbam ut magis barrabam dimitteret eis. Pilatus autem iterum respondens ait illis: Quid ergo vultis faciam regi iudeorum? At illi iterum clamauerunt: Crucifige eum. Pilatus vero dicebat illis: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant: Crucifige eum. Pilatus autem volens populo satisfacere dimisit illis barrabam et tradidit iesum flagellis cesum ut crucifigeretur. Militares autem duxerunt eum in atrium pretorii et conuocant totam cohortem et induunt eum purpura: et imponunt ei plectentes spineam cor-

tes condemnant. Pro uerb. xvij. c. Qui iustificat impius et condemnat iustum abominabilis est vterque apud deum. At illi magis clamabant. Blo. Infamie sue satisfaciens: non interrogantur respondentes per fidem. Crucifige eum. Similitudinis tuas quoties peccas mortaliter. Deb. vi. a. Rursus crucifigentes in semetipsis filium dei. Dic est clamor: de quo Esa. v. b. Expectaui ut faceret iudicium: et ecce clamor et iniquitas. Et tradidit iesum flagellis cesum. Chryf. Quare flagellis cesum: Ruder. Vel gram facere volebat: vel iudicij stema componere: vel romanis legibus seruire: qui crucifigendos iubet per flagellari: ut sic extorqueat ab eis: si quos in scelere socios habuissent: vel ut iudei peris illi fatiati morte illi ultra non sitiret. Ipse autem christus flagellari voluit: ut nos a flagellis liberaret. Unde Esa. liij. b. Disciplina pacis nre sup est. m. Milites autem duxerunt eum etc. Hiero dicit: quod obijciebatur dno quod usurpasset imperium in populo iudeorum. Hiero. Coram omni populo illustribus dnm exponit: exuens eum vestibus suis: et induens eum chlamyde cocinea que reges vtunt: pro diademate imponentes ei capiti coronam spineam: pro sceptro regali calamum siue arundinem in manu ei dederunt: et deinde quasi regi flectentes genua dicebant: Ave rex iudeorum: et percutiebant caput ei arundine: et conspuebant in eum. Et post multas illusiones exuerunt eum chlamyde cocinea: et induens eum vestibus suis duxerunt eum ad locum crucifixionis. Mystice. Milites pilati sunt demones: qui spoliarunt iesum vestibus suis. i. iudeis: et induerunt occasionaliter eum chlamyde cocinea. i. gentili ecclesia: fide passionis rubricata. Rursus ea exuit et veste sua induit: quod in fine temporum gentilitate recedente iudea puerteret. Et hoc quod dicit Roma. xi. d. Egerit ex parte contigit in israel donec plenitudo gentium intraret et sic omnis israel saluus fieret. Doraliter hoc milites pilati sunt mali plati: qui pilato. i. diabolo militat per auaricia et rapinam. In veste sua christus exuit. i. egru fidelium: quos exemplis malis ei auferunt. Chlamys cocinea que christum induit est egru sanguineorum quos in ecclesia instituit ad eius illusionem et promeliā. Ubi Dichey. liij. c. Audite principes domus iacob: et iudices domus israel qui abominamini iudicium et oia recta puerteritis: qui edificatis sion in sanguinibus. i. ecclesia de sanguineis. Sed hinc est: quod est ad crucem exuit eum chlamyde cocinea: quod tales dnm passionibus communicare non voluit: sed de bonis ei dicitari et delectari voluit: sicut dicit Amos. vi. b. Habites vniuersum in phylis et optimo vincento delibuti: et nihil pariebant super stridore ioseph. n. Et imponunt ei plectentes spineam coronam etc. i. sicut per chlamyde cocineam egru sanguineorum intelligit quibus plati christum induit: eos in ecclesia instituit: sic per coronam spineam egru ambitiosorum et aliorum peccatorum quibus spine pgregare pungentium accipit. Ubi. ij. Regl. xxij. a. Pregregare igne comburent. Caput christi est ecclesiastica dignitas.

Matth. 27. b. Luc. 23. c. Job. 18. g.

B

Matth. 27. b. Job. 18. g.

Dylice

Doraliter

Vel gram facere volebat: vel iudicij stema componere: vel romanis legibus seruire: qui crucifigendos iubet per flagellari: ut sic extorqueat ab eis: si quos in scelere socios habuissent: vel ut iudei peris illi fatiati morte illi ultra non sitiret. Ipse autem christus flagellari voluit: ut nos a flagellis liberaret. Unde Esa. liij. b. Disciplina pacis nre sup est. m. Milites autem duxerunt eum etc. Hiero dicit: quod obijciebatur dno quod usurpasset imperium in populo iudeorum. Hiero. Coram omni populo illustribus dnm exponit: exuens eum vestibus suis: et induens eum chlamyde cocinea que reges vtunt: pro diademate imponentes ei capiti coronam spineam: pro sceptro regali calamum siue arundinem in manu ei dederunt: et deinde quasi regi flectentes genua dicebant: Ave rex iudeorum: et percutiebant caput ei arundine: et conspuebant in eum. Et post multas illusiones exuerunt eum chlamyde cocinea: et induens eum vestibus suis duxerunt eum ad locum crucifixionis. Mystice. Milites pilati sunt demones: qui spoliarunt iesum vestibus suis. i. iudeis: et induerunt occasionaliter eum chlamyde cocinea. i. gentili ecclesia: fide passionis rubricata. Rursus ea exuit et veste sua induit: quod in fine temporum gentilitate recedente iudea puerteret. Et hoc quod dicit Roma. xi. d. Egerit ex parte contigit in israel donec plenitudo gentium intraret et sic omnis israel saluus fieret. Doraliter hoc milites pilati sunt mali plati: qui pilato. i. diabolo militat per auaricia et rapinam. In veste sua christus exuit. i. egru fidelium: quos exemplis malis ei auferunt. Chlamys cocinea que christum induit est egru sanguineorum quos in ecclesia instituit ad eius illusionem et promeliā. Ubi Dichey. liij. c. Audite principes domus iacob: et iudices domus israel qui abominamini iudicium et oia recta puerteritis: qui edificatis sion in sanguinibus. i. ecclesia de sanguineis. Sed hinc est: quod est ad crucem exuit eum chlamyde cocinea: quod tales dnm passionibus communicare non voluit: sed de bonis ei dicitari et delectari voluit: sicut dicit Amos. vi. b. Habites vniuersum in phylis et optimo vincento delibuti: et nihil pariebant super stridore ioseph. n. Et imponunt ei plectentes spineam coronam etc. i. sicut per chlamyde cocineam egru sanguineorum intelligit quibus plati christum induit: eos in ecclesia instituit: sic per coronam spineam egru ambitiosorum et aliorum peccatorum quibus spine pgregare pungentium accipit. Ubi. ij. Regl. xxij. a. Pregregare igne comburent. Caput christi est ecclesiastica dignitas. Id est locus superior

Id est est locus superior in corpore christi quod est ecclesia. Quid ergo est corona spinea in christi capite: nisi ambitiosi et avari in ecclesiastica dignitate: Et certe tot spinas ponunt prelati in corona dñi: quos malos constitunt in ecclesiastica dignitate. Unde sponsa christi admirans et dolens de tali corona spon/si sui: dicit Cant. 117. d. Egredimini si/si hie hie et videte regem salomonem in diade/mate quo coronavit eum mat sua. Beatus Berni. Non de/cet sub spinato capi/te membrum esse de/licitum: quare ergo clerici in capite suo ferta de floribus por/tant in corumellia sal/uatoris: Esa. xxvij.

27. d.

19. a.

27. d.

a ronam: et ceperunt salutare eum: Ave rex iudeorum. Et **b** percutebant caput eius arundine: et conspuebant eum: et ponentes genua adorabant eum. Et postquam illuserunt ei exuerunt illum purpura: et induerunt eum vestimentis suis: et educunt illum ut crucifi/gerent eum. Et angariauerunt pretereuntem quempiam si/monem cyreneum venientem de villa patrem alexandri et rufi: ut tolleret crucem eius. Et perducunt eum in golgotha locum: quod est interpre/tatum caluarie locus. Et dabant ei bibere myrrhatu vini

gerent eum. Et angariauerunt pretereuntem quempiam si/monem cyreneum venientem de villa patrem alexandri et rufi: ut tolleret crucem eius. Et perducunt eum in golgotha locum: quod est interpre/tatum caluarie locus. Et dabant ei bibere myrrhatu vini

Mad. 16. Ps. 117. cur ignis in spinis. Eccl. vij. a. Est amicus fin tempus suu et non permanebit i tempore tribulatio/nis. Econtrario du fuit in pretorio exu tus fuit vestibus suis: sed vadens ad cruce m reindur e illis: et quid nisi quia sancti qui survestes dñi curias principum et dignitates et delicias

Math. 27. d. Luc. 23. d.

Math. 27. d.

a Te coronę sup big ebrijs ephraim flori decident. **a** Et ceperunt salutare eum. Ista saluatio derisio e. Sic multi eum salutando: id est horas cantado deridet: id est blasphemant: Sicut dicit Aug. Lingua laudant: vita blasphemant. Eccl. xv. c. Mo e speciosa laus i ore peccatoris. Sapietie em dei asabit laus in ore fideli. Nunquid derisio esset salutare regem: docto verso ad eum: et facie auersa ab eo: Sic saluata id est laudatur christus a multis. Dorsum habent ad christu: sed faciem cordis habet aduersam: aliud cogitantes et aliud intendentes. Esa. xxix. d. Populus iste ore suo et labijs suis glorificat me: cor autem eius longe est a me. Eccl. viij. f. Ecce in ostio templi dñi inter vestibulum et altare viginti quę viri docti habentes contra teplu dñi et facies ad oriente et adorabant ad ortum solis. **b** Et percutebant caput ei arundine. **Distice** Caput christi deo est: vt dicit. i. Cor. xj. a. Arundo aut e sacra scriptura: qz arundine scribit. Christi ergo caput arundine percutebat heretici: qui christi diuinitate negantes errorem suu auctoritate sacre scripture defendunt. In faciem eius conspuunt: qui verba contumeliosa de corde maligno in eu vel in membra eius euomit. Et irridet hypocrite: q corde superbo et dolo ante christum se humiliant: De quibus dicitur Eccl. xix. d. Est qui nequiter se humiliat: et plena sunt interiora eius dolo. Propter hanc genuflexionem iudeorum qua domino irriserunt non facit ecclesia in die parasceues genuflexionem pro ipsis: cum tñ facit pro hereticis et paganis. Et hec fuit tertia illusio christi. Prima siquē fuit i domo calphe summi sacerdotis: quando in eius faciem expuētes et velantes et alapas inferentes dicebant: Prophetica christe quis est qui te percussit. Secunda fuit in domo herodis: quando induerunt eum veste alba. Tertia fuit hic. s. in pretorio iudicis: quando induit est chlamyde cocinea. Pro hac triplici illusione a fidelibus recompensanda triplex honor in die parasceues domino exhibetur: trina genuflexione et laudu decantatione: et hoc in lingua latina et greca: Tertia enim lingua: id est hebraica silebit a laudib christi vsq in finem seculi: et tñ primo soluetur. De qua dicit Eccl. xxvij. b. Lingua tertia multos comouit. Verba greca q diē ecclia deu laudado et genuflectedo sūt αγιοσ/ agios: o θεοσ/ io theos: ισχυροσ/ ischyros. Verba latina sūt: Sancto deo: sancto fortis: sancto et immortalis. Significat aut h triplex illusio christi triplicē illusione qua illudit. Primo a clericis: hec fuit in domo pontificis. Secundo a laicis christianis: hec fuit in domo herodis principis secularis. Tertia ab hereticis et infidelib: hec fuit i pretorio iudicis infidelis. Job. xxx. a. Nunc derident me iuiores tempore: quorum non dignabar patres ponere cu canibus gregis mei: quorum virtus manuū mihi erat pro nibilo: et vita ipsa putabant indigni: had hereticos. Egestate et fame steriles: hoc ad laicos. Et. i. Filij stultoz et ignobilium et in terra penitus non parentes: nunc autē in corum canticū verus sum: hoc ad clericos. **c** Et postquam illuserunt ei etc. Ecce i pretorio indutus chlamyde cocinea christus illudit:

fugunt: sed dñm crucis martyrio comitant. In veste aliena illuditur christus: sed in ppria ad cruce m ducitur: Et certe qd bic factum est ad littera/ sit hodie spiritualit. Chrys. Que nobis est cura cotumelię postqz christus passus est: Teni vltimus terminus cotumelię erat qd fiebat ei: Neq enim vna particula sed vntuersum corpus per totum iniurias patiebat: caput per coronam: manus per arundine: os per acetum: facies conspuebant: genę vellebant. **d** Et educunt illum ut crucifigeret eum extra ciuitate. Heb. xij. c. Exeam ad eu etc. **e** Et angariauerunt pretereunte quempiam simone etc. **Distice** Per istu simonem qui portat crucem dñi in angaria: significat hypocrite qui labores multos sustinet in hoc mudo pro laude humana: Sicut dicit dñs Math. vij. b. Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocrite tristes: exterminat enim facies suas vt appareant hominib ieiunantes: Amē dico vobis acceperunt mercedem suam. Beatus Berni. Te portantib crucem: nō sicut saluator suam: sed sicut ille cyreneus aliena. Amos. ix. b. Nunqd non ascendere feci syros de cyrene: Crucem igitur alienam portant omnes: qui in hoc mudo non pro christo sed pro mudo laborat. Suam portant crucem: q pro christo laborant et pro suis excessib diluendis. Unde Luc. ix. c. Si quis vult venire post me tollat crucē suam non aham et sequatur me. Scdm Hiero. Per simonem significat gentilis populus: tum quia gentilis fuit: et quia obediens interpretatur. Et de illo populo dicit: Populus que non cognouit seruiuit mihi. Simon igit crucem dñi portat: qz populus gentilis fide passiois suscepta passione pro christo sustinuit. Et bene dicitur cyreneo: qd interpretat heres: qz obediēdo heres dei et coheres christi effect est: Sicut dicit Roma. vij. c. Si filij sumus et heredes: heredes qdem dei/coheredes aut christi. Eph. ij. d. Jam non estis hospites et aduēte: sed estis ciues sanctorum et domestici dei. **f** Preter alexandri et rufi: magne opiniois. **g** Et perducit eum i golgotha locu. Golgotha nome syrum est: et interpretatur caluarie: vt dicit Hiero. Mo ppter caluitiu ade: qd qdam dicunt ibi sepultu: sed ppter decapitationē damnatorum. Adam eni iuxta hebron sepultus e: vt dicit Josue. xxij. Caluaria aut pte dicit os capitis carne et capillis nudatu: quale solet iuentri i sepulchris mortuoz: S; qz frequēter hoies ibi decollabāt et remanebāt ibi capita: ideo loc dicebat caluaria. Fuit aut significata ista educio christi in golgotha i lege et ante legē: sicut dicit Hiero. Primo p abel que eduxit cain in agru vbi occidit eum: Gen. iij. b. Secdo p isaac portante ligna sup qb imolat est aries: Gen. xxij. a. Tertio p ioseph: cui tunica tincta sanguine hedi reportat ad pzem ipso remanēte viuo: Gen. xxxvij. f. Quarto p serpentē eneu suspensum in palo in deserto: Num. xxj. c. **h** Et dabat ei bibere myrrhatu vini. Math. xxvij. d. dicit: cum felle mixtu. Aug de pcorādia qrtuoz euāgelistarū. Fel posuit mattheus pro amaritudine: et marcus myrrhatu simili: vtrūq enim amarū est et fel et myrrha. Ut potuit esse vt vtrūq miscuissent et fel et myrrhā: vt

Distice

Ps. 17.

Euangelij scdm Marcum

amarissimū potum et darent: qd fuit signū maxime malicie. Etia dicit q ob h portauerunt secum tale vinū: vt pēdentes i cruce inde potarēt: vt citius morerent. Al forte vinū qd secū tulerunt milites crucifigentes: ppter calozem acuerat: et illud dederunt ei quādo dixit: Sitio. Et significat illud vinū amaritudinē malicie su- deorum qua potaue- runt eum in cruce si- rictem salutem eoz. Uñ Beda. Ama- ra vitis/ amara vinū propinat iesu. Et su- mit hoc de bere. ij.

Matth. 27. c. Luc. 23. c. Job. 19. d.

Ps. 68.

Ps. 109.

Ps. 68.

et non accepit. Et crucifigen- tes eum diuiserunt vestimen- ta eius/ mittentes sortem sup- cis quis qd tolleret. Erat au- tem hora tertia: et crucifixerūt eum. Et erat titulus cause ei' inscriptus: rex iudeorum. Et cum eo crucifigunt duos la- uentia hora: debet dici tertia ante missam. Sequit: d. Et erat titulus cause ei' inscript: rex iudeoz. Titulus dicitur: quia continet causam crucifixionis eius. i. rex iudeo- rum. Hec eni fuit precipua causa crucifixionis ei': qz dicebat se regem iudeoz. Ali' etiā dicit titul' esse: qui. i. indicat triu- phū christi et causā triu'phi. Per hoc eni q dicit: Rex iudeo- rū: ostendit q nec in morte pdidit regnū et dñū iudeoz: imo magis acq'siuit. Unde et dicit titulus triu'phalis. Hiero' enī sup illum Ps. Eripe me dñe de inimicis meis etc. distinguit triplicē titulū. i. memorialē: pconialē: triu'phalē. Memorialē ē: vt epitaphia que sūt sup tumulos mortuoz. Et dicit me- morialis: qz sit in memoriā eoz vt oret pro eis. Pconialis titulus est q solet scribi in portis ciuitatū/ vel in limitib' do- moz in laudē et pconū ciuitatū vel domoz: vt ciuitas solis/ Esa. xix. c. vt dom' Julij et hmōi. Titul' triu'phalis ē q pti- net causā et ordinē triu'phi: q solet describi i arcub' : qd anti- quit' solebat fieri: et describebat causa et ordo triu'phi: et illa scriptura dicebat titulus triu'phalis. Talis fuit iste titulus: d quo pphetauit Esa. xix. c. Erat altare in medio egypti. i. crux i medio mūdi: et titul' dñi iuxta terminū ei'. Erat aut scrip- tribus linguis. i. latina/ græca/ et hebraica: quia hē tres su- per alias excelebant. Græca ppter sapientiam græcoz: latina ppter potentā romanoz: hebraica ppter religionē et demen- tiam iudeoz: et vt oēs q erant tūc simul possent legere: et vt pro oib' pati et oibus dñari ostenderet. Unde pilatus dixit: Qd scripsi scripsi. i. indelebilē titulū apposui: qz indelebilis ē memoria eius. Prouerb. x. b. Memoria iusti cū laudibus. Et cū eo crucifigunt duos latrones etc. Mystice: Duo latrones/ sūt duo populi q seipso deo furati sūt: inf qz iesus crucifigis: qz p salute vtriusqz populū mortu' ē christus. Sed alter in cruce penitet et pntet. i. populus gentilis: alter adhuc blasphem' remanet et incredulus. i. pl's iudaicus. Uñ Abacuk. ij. a. In medio dūsi aialū cognosceris. i. in medio duoz latronū. Uñ fm Aug. p duos latrones significat ge- nus humanū in cruce p'sentis miserie positū. Sed alter est a dextris: et alter a sinistris: qz altera pars hoim pro frenis pa- titur: altera pro eternis. Uñ Matth. xxij. d. Duo erunt in agro. i. in labore mūdi: vnus assumet: et alter relinquet. Pro- uerb. ij. d. Uias q a dextris sūt nouit dñs: puerqz aut q a si- nistris sūt. Moralit' aut q dñs in medio crucifigoz ē cru- cifixus/ significat q in medio penitentū est agēda p'nitētia: inf disciplinatos disciplina suada: Ali' em lēsiōē et scādālū alioz et piculū p'pū si effugiem'. Uñ Sen. Nihil tā fugiēdū q dissimilū societas. Eccl. xxvij. b. Volantia ad sibi silia cō- uentur: et vitas ad eos q opant eā reuertet. Or aut duo cru- cifixi sūt cū dño/ significat q nobiscū debem' duos latrones crucifigere. i. mūdū et carnē: Sic docet apl's Gal. v. d. Qui christi sunt carnē suam crucifixerūt cū vitijs mūdi et p'cupiscē- tīs carnīs. Latro dexter caro ē/ cui spūs crucifixus cum ea cōpatiendo. i. solādo salutē p'mittit dicēs: Hodie mecū eris i paradiso. i. cito trāsibit passio tua et pro ea eternalit' remune- raberis i celo. ij. Cor. ij. d. Id qd i pnti ē momentanū etc. Latro sinister ē mūd' : q christo crucifixo. i. mēbris ei' chri- sti cruce portatib' insultare nō cessat. Sicut dicit Job. xij. a. Deridetur iusti simplicitas. Fg'it tres cruces hic insinuan- tur. Crux carnīs/ crux mūdi/ crux spūs i medio est. Crux car- nis est p'nitentiā disciplina: Cuius quattuor sūt brachia: Uñ asperitas

facta hęc seditio: ruderet/ hora tertia: alius q interfuisset finit diceret hora sexta: et vterqz versū diceret: Ita est hic: et h in- nuit iohannes: qui non dicit p'cise hora sexta: sed hora qua si sexta. Et q marc' simpliciter dicit: hora tertia: debet intelli- gi quasi tertia: tñ dicit tertia simpliciter/ quia crucifixionē lin- guaz iudeoz volu- it comprehendere si- mul. Unde est q i ec- clesijs cathedralib' missa maior de dñi tertia et sextam: et si forte aliquo casu p- uentia hora: debet dici tertia ante missam. Sequit: d. Et erat titulus cause ei' inscript: rex iudeoz. Titulus dicitur: quia continet causam crucifixionis eius. i. rex iudeo- rum. Hec eni fuit precipua causa crucifixionis ei': qz dicebat se regem iudeoz. Ali' etiā dicit titul' esse: qui. i. indicat triu- phū christi et causā triu'phi. Per hoc eni q dicit: Rex iudeo- rū: ostendit q nec in morte pdidit regnū et dñū iudeoz: imo magis acq'siuit. Unde et dicit titulus triu'phalis. Hiero' enī sup illum Ps. Eripe me dñe de inimicis meis etc. distinguit triplicē titulū. i. memorialē: pconialē: triu'phalē. Memorialē ē: vt epitaphia que sūt sup tumulos mortuoz. Et dicit me- morialis: qz sit in memoriā eoz vt oret pro eis. Pconialis titulus est q solet scribi in portis ciuitatū/ vel in limitib' do- moz in laudē et pconū ciuitatū vel domoz: vt ciuitas solis/ Esa. xix. c. vt dom' Julij et hmōi. Titul' triu'phalis ē q pti- net causā et ordinē triu'phi: q solet describi i arcub' : qd anti- quit' solebat fieri: et describebat causa et ordo triu'phi: et illa scriptura dicebat titulus triu'phalis. Talis fuit iste titulus: d quo pphetauit Esa. xix. c. Erat altare in medio egypti. i. crux i medio mūdi: et titul' dñi iuxta terminū ei'. Erat aut scrip- tribus linguis. i. latina/ græca/ et hebraica: quia hē tres su- per alias excelebant. Græca ppter sapientiam græcoz: latina ppter potentā romanoz: hebraica ppter religionē et demen- tiam iudeoz: et vt oēs q erant tūc simul possent legere: et vt pro oib' pati et oibus dñari ostenderet. Unde pilatus dixit: Qd scripsi scripsi. i. indelebilē titulū apposui: qz indelebilis ē memoria eius. Prouerb. x. b. Memoria iusti cū laudibus. Et cū eo crucifigunt duos latrones etc. Mystice: Duo latrones/ sūt duo populi q seipso deo furati sūt: inf qz iesus crucifigis: qz p salute vtriusqz populū mortu' ē christus. Sed alter in cruce penitet et pntet. i. populus gentilis: alter adhuc blasphem' remanet et incredulus. i. pl's iudaicus. Uñ Abacuk. ij. a. In medio dūsi aialū cognosceris. i. in medio duoz latronū. Uñ fm Aug. p duos latrones significat ge- nus humanū in cruce p'sentis miserie positū. Sed alter est a dextris: et alter a sinistris: qz altera pars hoim pro frenis pa- titur: altera pro eternis. Uñ Matth. xxij. d. Duo erunt in agro. i. in labore mūdi: vnus assumet: et alter relinquet. Pro- uerb. ij. d. Uias q a dextris sūt nouit dñs: puerqz aut q a si- nistris sūt. Moralit' aut q dñs in medio crucifigoz ē cru- cifixus/ significat q in medio penitentū est agēda p'nitētia: inf disciplinatos disciplina suada: Ali' em lēsiōē et scādālū alioz et piculū p'pū si effugiem'. Uñ Sen. Nihil tā fugiēdū q dissimilū societas. Eccl. xxvij. b. Volantia ad sibi silia cō- uentur: et vitas ad eos q opant eā reuertet. Or aut duo cru- cifixi sūt cū dño/ significat q nobiscū debem' duos latrones crucifigere. i. mūdū et carnē: Sic docet apl's Gal. v. d. Qui christi sunt carnē suam crucifixerūt cū vitijs mūdi et p'cupiscē- tīs carnīs. Latro dexter caro ē/ cui spūs crucifixus cum ea cōpatiendo. i. solādo salutē p'mittit dicēs: Hodie mecū eris i paradiso. i. cito trāsibit passio tua et pro ea eternalit' remune- raberis i celo. ij. Cor. ij. d. Id qd i pnti ē momentanū etc. Latro sinister ē mūd' : q christo crucifixo. i. mēbris ei' chri- sti cruce portatib' insultare nō cessat. Sicut dicit Job. xij. a. Deridetur iusti simplicitas. Fg'it tres cruces hic insinuan- tur. Crux carnīs/ crux mūdi/ crux spūs i medio est. Crux car- nis est p'nitentiā disciplina: Cuius quattuor sūt brachia: Uñ asperitas

C

Ps. 51.

Ps. 110.

D

D

Testis asperitas/vicet tenitas/vigiliaru instatia/disciplina/rum frequetia. Crux mundi est pretemp mundi: Cuius quatuor sunt brachia. Primum assidua mortis cogitatio. Dico. Facte pretemp oia: qui se semp cogitat mortituru. Secundum cogitatio breuitatis et vanitatis delictiaz mundi. Ma. ij. b. Qui viderit te resiliet a te.

Tertium est psideratio miseriaz et erumnaru mundi. Dico. Cum mundus tot calamitates ingemiat quid aliud nisi vt fugiat clamat. Quartum est pretemp latio eternitatis vel tormetoy vel gaudioy: qd sup omia mortificat amorem mundi. Unde paulus postq raptus fuit ad tertium celum dixit: Vibi mundus crucifixus est: et ego mundo. Crux ipsius e bona puerfatio: Cuius quatuor brachia sut. Obedientia ad superiores/charitas ad inferiores/humilitas in prosperitate/patientia in aduersitate: de qua dicit Eph. ij. d. In charitate radicati et fundati vt possitis coprehendere cum oibus sanctis que sit longitudo/latitudo/sublimitas et pfudu. **E**t impleta e scriptura: Esa. liij. d. Et cu iniqs reputat est. **U**ah interiectio insultantis et exultantis. Job. xxxix. c. Tu audierit sonitum buccine die vab. Dico. v. b. Saturauit eos et mechati sut. **Q**ui destruit templu. i. Cor. ij. d. Si quis violauerit templu dei disperdet illu de: replu em dei sanctu e: qd estis vos. **E**t i trib dieb reedificas. Tres dies reedificationis templi spualis/sut tres partes penitentie: Contritio/psessio/satisfactio: de quib Luc. xij. g. Ecce eicio demonia: et sanitates pficio hodie et cras: et tertia die pfumoz. **T**emplu. Dico. Fatuus popul' pcorat vo ci falsoz testiu: de qb Matt. xxvj. f. Moxissime venerunt duo falsi testes: et dixerunt: Hic dixit: Possum destruere replu dei: et post tridu reedificare illud. Notatur aut in hac serie triplex christi impropertu: Et a tribus. A ptereunibus: a latronibus: et a sacerdotibus. i. a laicis et clericis et prelatis: qui latrones dicunt Esa. j. f. Præcipies tui infideles focu futurum. De oibus his dicit in Ps. Impropertia impropertu tibi ceciderunt super me. Et ex circustantijs eoz triplex inconstantia notat. i. operis/cordis/et ozis. Operis: ibi: Preterites. Cordis: ibi: Abouetes capita. Ozis: ibi: Et dicentes. Chrys. Super hoc legam: multu eni lacy e et magna vilitas. **S**aluu fac teipsum descendes de cruce. Credo q a diabolo suggestu est eis vt h modo illuderent ei et irideret eum: vt sic p eoz illusionem de cruce descenderet: nec tñ saluaret gen' humanu. Cognouerat eni iam crucis mysterium: qd prius fuit ei occultu quado morte christi psuasit. Sed dñs non acquieuit eoz illudioni neq de cruce descedit: doces i tribulatioe pseuerantia. **D**e cruce. Vtus Veru. Immo si rex isrl' e titulu regni si deserat. **A**lios saluos fecit. Hoc verum dicunt nolentes tñ: qz multos saluos fecit a culpa et a pna: qz ad hoc venerat: et ob hoc nomē habet iesus. i. saluator. Matt. j. d. Vocabis nomē eius iesum: ipse eni saluum faciet populu suu a peccatis eoz. **S**eipsum nō potest saluum facere. Si de salute a culpa intelligit: vey dicit: qz q peccare nō potuit saluari a pctō nō potuit. Si de salute a pna intelligit: plane mentiuē: qz qui de morte se suscitauit: ne pateretur facere potuit. Job. x. d. Potestatem habeo ponendi eam: et pntem habeo etc. **C**hristus rex israel descendat nūc de cruce: vt videam' et credam'. Beda dicit: Fraudulenta pmissio: manus fecit surgēs de sepulchro: nec tñ credūt. **E**t qui cum eo crucifixi erāt etc. Luc. xxij. f. dicit q vnus latro blasphemabat dicens: Si tu es christus: salua teipsum et nos. Alter ho eū redarguit et dicit: Dñe memento mei dum veneris in regnum tuu. Po-

nit ergo marcus plurale pro singulari: vt dicit Dico. Vel forte vterqz primo blasphemauit vel corde vel ore: sed visis signis alter pgnituit. Dñs aut nō respōdit sinistro latrōi dicens: Si tu es christus/salua teipsum et nos: dextro ho dicenti: Dñe memento mei cum veneris in regnu tuu: respondit: dices: Hodie mecum eris i paradiso. Sic hodie omnes in cruce sumus: id est i miserijs et crūnis et infirmitatib'. Sape a qbusdā rogāt et volūt qdā saluari: vt in pnti gaudeāt: hī dicunt cum latrone sinistro: Si tu es christus salua teipsum et nos: Mō dicunt i futuro sed modo. Sed quid factū est illi latroni? Certe nec a cruce presentī liberatus est: et crucē eternā iuenit post mortem. Ita et hī. Jaco. v. a. Agite nūc diuites: plozate et ululate in miserijs vestris que aduentent vobis. Bonus latro/qui se non petiit a presentī tribulatione liberari et ideo salutē eternā inuenit. Aug. Dñe hic vze/hic seca: dū modo in futuro parcas. **E**t facta hora sexta etc. **M**otandū q sol ad meridiem ascendit: deinde vsq ad vesperam descendit. Ergo dñs mortuus est et crucifixus in declinatione/ostendit quia mortuus est pro declinatione: id est pro pctō ad qd declinauerat hō. **Q**u aut diluculo resurrexit/ostendit q pp iustificationē nrām: et q nos mane. i. statim a pctō resurgere debem'. Vñ apostolus Roma. iij. d. Mortu' e ppter peccata nostra: et resurrexit ppter iustificationē nostrā. Item illa hora peccauit adam: id est post meridiē. Gen. ij. b. Cum audisset vocē dñi dei deambulantis in paradiso post meridiē/abscondit se adam et vxoz eius a facie dñi. Iustum q fuit vt eodē tpe ianua paradisi referret dño moriente q fuerat clausa adā puaricāte. Et merito sexta hora tenebrę fuit: qz cū hō venerit ad vte perfectionē: que per senariū designatur: tunc et oia tpalia q prius lucida apparebant/tenebręscūt. Vñ Amos. vij. c. Occidet sol i meridiē et tenebręscere factā terram i die luminis. **T**enebrę factę sūt. Dico. Hic adest noe inebriatus ac nudatus celo ac terra tenebroso pallio tectus et ab homine irrisus: hic stillauit de ligno sanguis. Hic blo. quattuor facta circa nos adaptat alijs quattuor: q sunt facta circa christū. Inebriatus est: et nudatus: et irrisus: et pallio filioy cooperatus. Inebriatio fit ex multiplici potione: et ideo significat christi passionū multiplicatē. Unde cū dicit: Adest noe inebriatus: id est christus multiplicē flagellatus. Nudatio noe in qua eius pudenda apparuerūt/significat euidentiam ignominiose mortis christi. Non enim in terra neq i celo occisus: sed inter celum et terram. i. i aere: vt oibus appareret opprobriū mortis eius. Et hoc e q dicit: Nudatus celo et terra. i. nec in celo nec in terra: sed in medio crucifixus. Itē duo filij eius cooperuerūt pudenda noe pallio: et duo elementa. i. sol et luna retrabentes radios suos/operuerūt ignominia mortē. Et hoc e q dicit: Tenebroso pallio tect'. i. sicut noe pallio filioy est tectus: ita christus solis et lunę tenebris obuolutus. Itē noe fuit irrisus a filio suo cham: et christus a iudeis. Vñ: Cham ridet dū mēbra videt detecta patris: Iudei risere del pnam patris. Hic. i. in cruce stillauit sanguis. i. s latere christi: qui e lignū vite: Prover. ij. c. Sanguis: Job. xix. f. nostri redemptoris. **P**er totam terram: suple iudeoy. i. per totam iudeam. **E**rgenes sup Exo. vbi adaptat plagas egypti operibus recreationis dicit: q sicut per tridu factę sūt tenebrę per totam terram egypti non tñ in terra gessen vbi erāt hebrei: sic per spaciū triū horay factę sūt tenebrę per totam iudeam et non alibi. Hoc ita visum est Digeni: quia si in terra gentilium tam mirandū aliquid contigisset: illud in eoz scriptis relictum fuisset.

Matt. 27. c.

Matt. 27. e. Luc. 23. f.

Euangelij scdm Marcum

Sed in historijs dicit contrarij: quia athenienses visis tenebris quesierunt causam: Et respondit dionysius: quia aut elementa patiebant: aut deus naturae vim patiebatur: unde aram ignoto deo struxerunt. Tunc enim non potuit fieri eclipsis quia luna plena erat: et eclipsis non fit nisi in ortu lune. Praeterea eclipsis non durat tantum. Vn...

Matth. 27.f.

Matth. 27.f.

Et hora nona exclamavit iesus voce magna: dicens: Eloi eloi: lamma sababani: quod est interpretatum: Deus meus/ deus meus: ut quid dereliquisti me. Et quidam de circumstantibus audierunt dicebant: Ecce heliam vocat. Currens...

arrepta. Unde Marcialis. Tonsor capiti non est adhibere necesse: Radere te melius spongia sola potest. Significat autem arreptum certum malum: quod festinat currere in infernum male vivendo. Unde Proverb. i. b. Prohibe pedem tuum a semitis peccatorum: pedes enim illorum ad malum currunt et festinant ut effundant...

aut unus et implens spongiam acetum/ circumponensque calamo potum dabat ei/ dicens: Sinite: videamus si veniat helias ad deponendum eum. Iesus autem emissit voce magna exspiravit. Et velum templi scissum est in duo/ at summo usque deorsum.

anguine. Per spongiam cavernosam significat corda malorum iniqua et dolosa: Per bisopum quae est herba humilis et purgat peccatus: significatur christi humilitas. Vn Ps. Aspice me domine bisopo et mundabor. Recte igitur bisopo spongia circumponitur: quia dolo...

sis et cavernosis hominibus christus humilis videtur et ubique circumdatus. Unde Ps. dicit. Circumdederunt me viduli multi: tauri pingues obsederunt me. Per hanc autem quod arundinem utrumque apponit: id est spongia et bisopus: significat quod sacra scriptura quae nomine arundinis designatur utrumque continet et christi humilitatem et iustorum circumventionem. Sap. ij. c. Circumventionem vitae iustum quoniam iustus est nobis. Significat etiam per hanc spongiam arundinem apponitur: quod multum ad sanctam scripturam falsam apponitur. Vn Esa. i. f. Cavones tui miscet aquam vino. Aug. i. lib. de quatuor scripturis. Quod suspensum est quod erigit istos: acetum potat fons vitae: disciplina cedat: vita mortis: ad ipsam vitam mortis tradit: ut mortis in aeterna vita morietur. Et hanc quod dicit. j. Cor. xv. g. Absorpta est mors in victoria. Osee. xij. d. Ero mors tua o mors. Versus. Spuma flagella mingit: crux clavi lancea spine: Felici finemque sunt meta ruinae. Sequitur: Iesus autem emissit voce magna exspiravit. Lucas. xxij. f. dicit quae fuerit illa vox magna: Ihesus. Pat: in manus tuas commendo spiritum meum. Hoc dicit: inclinatum capite tradidit spiritum: ut dicit Job. xij. f.

Quatuor meruit christus morte sua. Declarationem sui nominis. Accelerationem suae rationis. Dignitatem iudicandi. Et revera magna fuit vox illa: quia magna ostendit. In hanc enim quid faciendum sit nobis in opere piculo temptationis et in ipso articulo mortis edocuit bonum magis. Tunc enim per vocem istam est filioli amore medullarum adhibere reddi est: tunc potissimum est spiritus commendatio: quia tunc maxime demones circa nos tanquam ledones rugientes circumferunt apparati ad escam: sic dicit Eccl. ij. a. Sed quod tunc preem vocabitur quod nunquam vixit ut filius? Nec tunc adhuc respuit audire: imo monet clamare: Ihesus. b. Fratris mulieris meretricis facta est tibi: erubescere noluit. i. vita tua: quae saltim amodo voca me per me: durus rogantur meum tu es. In manus dei commendat spiritum suum: quod se totum ponit in voluntate eius. Sic claustrales spiritum suum. i. voluntatem et sensum suum ponit in commendatione: perlati quoniam peritent: nec debent refumere visum in die resurrectionis: exemplo domini. Sap. ij. a. Scitio per aique in manu dei sunt: et non tanget illos tormentum mortis: visi sunt oculis insipientium mortis: illi autem sunt in pace. Claustrales quod volunt facere suam voluntatem et sequi sensum suum/ aut nunquam deposuerunt spiritum suum/ et meda...

ces inveniunt: aut christi perueniunt resurrectionem: et antichristi sunt. Et velum templi etc. Ad istam velum exteri quod apertum erat in introitu templi scissum fuit domini mortem: ut dicit Remigius. Item velum interius quod erat apertum in ista et scissum rursus similiter fuit scissum: ut dicit Hieronymus. Mystice: Veli exterioris scissio intelligit enigmatice cognitionis evacuatio: quae erit quoniam facies dei nunc velata nobis revelabit. Vn. j. Cor. xij. c. Quae venerit quod perfectum est: evacuabitur quod ex parte est. Interius vero veli scissio est iudaice exceptionis terminatio: quae in parte facta est post resurrectionem per apostolorum predicationem: et plenius fiet in fine per heliam et enoch. Item duo vela duo sunt testamenta. Utrumque divisum est in duas partes. i. in sensum litteralem et spirituale: qui prius mixti fuerant/ sed post per christum et apostolos et alios sanctos expositores discreti fuerunt. Prius enim erat calix sacre scripture in...

Ps. 90.

Ps. 21.

Ps. 30.

Et hora nona exclamavit iesus voce magna. Hieronymus. Hora nona mori voluit: ut ostenderet per mortem suam novum angelorum ordinem reparari. b. Exclamavit per dolore magno: in quo et veritas humanitatis et virtus ostendit divinitatis. Si enim esset purus homo in morte fortiter clamare non posset. Heb. v. b. Cum clamore valido et lachrymis exaudiri est. Et est forma penitentis: quod moritur pro peccatore: clamat per confessionem et plorat pro satisfactione: et sic exaudiri. Osee. xij. c. Directus est iacob cum angelo etc. c. Ut quod dereliquisti me: id est passio et mortis exposuisti. Ut quod dereliquisti me. i. cur meos. i. apostolos me relinquere permisisti: Et exprimit hic dominus statum et mentem temptari et tribulati: qui dum est in tribulatione putat se a deo derelictum/ cum tamen dominus prior sit homini quem videt in tribulatione. Vn Ps. Cum ipso sum in tribulatione. Esa. xlij. a. Cum transferis per aquas flumina non operiet te. Derelinquit autem dominus amicos suos: id est tribulationibus exponit ad tempus/ ut in eternum misereatur. Sic dicit Esa. liij. b. Ad punctum in momento dereliqui te et in miserationibus multis congregabo te. Item Esa. lx. c. In indignatione mea percussi te et in reconciliatione mea misertus sum tui. q. d. iuste exposui: sed misericorditer liberaui. Dicitur autem quod dominus in cruce antequam moreretur dixit centum quinquaginta Iesus psalterij: id est a viceesimo primo psalmo. f. Deus deus meus respice in me etc. usque ad illum versum: In manus tuas commendo spiritum meum. Et hoc in commendatione psalmoz: quod hoc numero continent. Sequitur: Ecce heliam vocat. Hieronymus. Non omnes sed quosdam arbitror fuisse de romanis militibus quod nescientes proprietate idiomatis hebraici putaverunt quod vocaret in auxilium heliam. Ut forte iudei more solito verbum domini pueriles imposuerunt et quod heliam vocaret in auxilium/ quasi minor ipso. Et significat quod plures in ecclesia nomine existentes: qui audita perverse recitant: De quibus dicit Eccl. xj. d. Bona in mala pueriles insidiatur et in electis ponit maculam. c. Currēs autem unus etc. Job. xij. f. plenius narrat hoc. Dicit enim sic: Postea sciens Iesus quod omnia consummata sunt ut consummare scriptura dicit: Sitio. Gas autem erat positum acetum plenum/ ad illud cucurrit unus de militibus audito quod dixerat: Sitio. Et quod in alio erat dominus nec poterat ei miles ille propinare in manu: id accepit arundinem et in summitate ligavit bisopum: et bisopo circumposuit spongiam acetum plenam et sic propinavit ei. Est autem spongia mollis et cavernosa munda...